
51JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1196 | Ano XIII | 30 de julho de 2021

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2021 – SRP – CONTINUA-
ÇÃO
Processo Administrativo n° 2761/2021
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, 
no uso de suas atribuições, informa que o Pregão Presencial supra-
citado, que encontra-se suspenso sine die, e tem por objeto o Re-
gistro de Preços para Aquisição de Galerias Pré-Fabricadas de Con-
creto tem a sua continuação para o dia 03/08/2021 às 14:00 horas. 
Informações e dúvidas solicitar pelo e-mail cplsomar@gmail.com ou 
através do site www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitações em 
andamento>>editais>> SOMAR. Informações pelo sítio: www.marica.
rj.gov.br ou Telefone: 21 9 – 9182-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N° 31/2021 – SRP
Processo Administrativo n° 3470/2021
Objeto: Registro de preços para fornecimento de manta geotêxtil dre-
no subterrâneo.
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, 
no uso de suas atribuições, torna sem efeito as publicações da data 
de 28/07/2021, referentes ao pregão e objeto supracitados, no JOM, 
na página 40, e no Jornal de grande circulação O DIA, na página 16.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2021 – SRP
Processo Administrativo n° 692/2021
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, 
no uso de suas atribuições, informa que a sessão do Pregão Presen-
cial supracitado, que tem por objeto: Fornecimento e instalação de 
lona tensionada no Mirante do Caju, que ocorreu no dia 19/07/2021 às 
14h, restou DESERTA. Desta forma fica marcada nova sessão para 
o dia 12/08/2021 às 08h. Os interessados em retirar o Edital deverão 
comparecer à Rua Raul Alfredo de Andrade, s/nº- Caxito - Maricá /RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW 
virgem e uma resma, das 08h às 11h e de 13h ás  16h, solicitar pelo 
e-mail cplsomar@gmail.com ou através do site www.marica.rj.gov.
br>>transparência>>licitações em andamento>>editais>> SOMAR 
. Informações pelo sitio: www.marica.rj.gov.br   ou Telefone: 21 9 – 
9182-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2021 – SRP
Processo Administrativo n° 13668/2020
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, no 
uso de suas atribuições informa que o Pregão Presencial supracitado 
que tem por objeto: Registro de preços para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de Materiais Diversos para Constru-
ção de UBSs. Data de realização do certame: 13/08/2021 às 09 horas. 
Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Raul Al-
fredo de Andrade, s/nº- Caxito - Maricá /RJ, portando carimbo conten-
do CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 
08h às 11h e de 13h às 16h, solicitar pelo e-mail cplsomar@gmail.com 
ou através do site www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitações 
em andamento>>editais>> SOMAR. Informações pelo sítio: www.ma-
rica.rj.gov.br ou Telefone: 21 9 – 9182-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2021 – SRP
Processo Administrativo n° 2719/2021
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, 
no uso de suas atribuições informa que o Pregão Presencial supraci-
tado que tem por objeto: Registro de preços para o fornecimento de 
Material para Construção de Tapume. Data de realização do certame: 
13/08/2021 às 11 horas. Os interessados em retirar o Edital deverão 
comparecer à Rua Raul Alfredo de Andrade, s/nº- Caxito - Maricá /RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW 
virgem e uma resma, das 08h às 11h e de 13h às 16h, solicitar pelo 
e-mail cplsomar@gmail.com ou através do site www.marica.rj.gov.
br>>transparência>>licitações em andamento>>editais>> SOMAR. 
Informações pelo sítio: www.marica.rj.gov.br ou Telefone: 21 9 – 9182-
0123.

ORIGEM DO RECURSO: 206; 236;
NOTA DE EMPENHO: 513/2021; 512/2021; 
DATA DE ASSINATURA: 13/07/2021
MARICÁ, 13 DE JULHO DE 2021.
GUTHYERRE ALVES DOS SANTOS
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR

PORTARIA Nº 129, DE 13 DE JULHO DE 2021.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 129/2021 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 7579/2021;
O DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR, no uso 
de suas atribuições legais, em observância ao art. 22, §4º do decreto 
158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando 
a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato 
nº 129/2021.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de cumprimento do contrato nº 129/2021, cujo objeto é o 
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL DE PEDREIRA, e 
especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços nº 92/2020 (re-
ferente ao Processo Administrativo nº 2073/2020, através do Pregão 
Presencial n° 45/2020). 
1.RACHEL CORREA E CASTRO DA COSTA – Matrícula N°. 500.036
2.LEANDRO BRITES DA COSTA – Matrícula N°. 500.077
3.LUIZ SANGENITO NETO – Matrícula n.º 500.076
SUPLENTE: JORGE RODRIGUES DE ANDRADE – Matrícula N°. 
500.227
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
13/07/2021. 
Publique-se.
Maricá, 13 de julho de 2021.
GUTHYERRE ALVES DOS SANTOS 
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
EXTRATO DO TERMO Nº 06 DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO 
N.º 502/2018, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
705/2018.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO 
DE MARICÁ - SOMAR E HIDROTÉCNICA ENGENHARIA LTDA
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO O REAJUSTA-
MENTO DE PREÇOS, CONFORME PARECER DA DIRETORIA JURÍ-
DICA GDJ N.°172/DJUR/2021 DE FLS. 1428/1434 E COM BASE NA 
JUSTIFICATIVA DE FLS. 1422/1427, DA DIRETORIA DE PARQUES 
E JARDINS, COM O FIM DE RESTABELECER O EQUILÍBRIO ECO-
NÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO Nº. 502/2018, QUE TEM 
POR OBJETO A CONTRATAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
URBANIZAÇÃO, SANEAMENTO E CANALIZAÇÃO DO RIO INÕA NA 
AVENIDA BEIRA RIO – INÕA/MARICÁ, CONSOANTE ESPECIFICA-
ÇÃO A SEGUIR APRESENTADA:
A.O REAJUSTE DE PREÇOS DO CONTRATO N.º 502/2018 É BASE-
ADO NO ÍNDICE INCC-M DE MARÇO DE 2020 À MARÇO DE 2021, 
COM INCIDÊNCIA NO PERCENTUAL DE 11,9741%, PERFAZENDO 
O VALOR DE 181.357,20 (CENTO E OITENTA E UM MIL TREZEN-
TOS E CINQUENTA E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS), CONSO-
ANTE PLANILHA APRESENTADA ÀS FLS. 1361/1375 E JUSTIFICA-
TIVA DE FLS. 1422/1427, E EM CONFORMIDADE COM AS REGRAS 
ESTABELECIDAS NO ITEM 17.4 DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 10/2018, QUE GEROU A REFERIDA CONTRATAÇÃO, 
ORIGINALMENTE NO VALOR R$ 14.281.733,98 (QUATORZE MI-
LHÕES DUZENTOS E OITENTA E UM MIL SETECENTOS E TRINTA 
E TRÊS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS).
PARÁGRAFO ÚNICO. O PLEITO ENCONTRA FUNDAMENTO NO 
DISPOSTO DO ARTIGO 65, § 8º DA LEI 8.666/93, E NAS JUSTIFI-
CATIVAS APRESENTADAS NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 705/2018.
VALOR: APLICADO O REAJUSTE ORA SUSCITADO, NO VALOR DE 
R$ 181.357,20 (CENTO E OITENTA E UM MIL TREZENTOS E CIN-
QUENTA E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS), INCIDENTE SOBRE 
O VALOR DO CONTRATO, O VALOR GLOBAL PASSA A SER DE 
R$ 15.049.537,56 (QUINZE MILHÕES E QUARENTA E NOVE MIL 
E QUINHENTOS E TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA E SEIS 
CENTAVOS), EM DECORRÊNCIA DAS ALTERAÇÕES FEITAS. 
PARÁGRAFO PRIMEIRO. FOI UTILIZADO COMO PARÂMETRO 
PARA APLICAÇÃO DO REAJUSTE ORA PACTUADO OS ÍNDICES 
INCC-M DE MARÇO DE 2020 À MARÇO DE 2021.
PARÁGRAFO SEGUNDO. AS DESPESAS PREVISTAS NESTE TER-
MO CORRERÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.451.0022.1021;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00;
FONTE DE RECURSO: 206;
NOTA DE EMPENHO: 516/2021;
MARICÁ, 21 DE JULHO DE 2021.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO                         
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS

valor de R$ 296.663,29 (duzentos de noventa e seis mil, seiscentos e 
sessenta e três reais e vinte e nove centavos). VALTEX DE NITERÓI 
COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, CNPJ Nº 02.001.594/0001-80, No 
valor de R$ 871.512,72 (oitocentos e setenta e um mil, quinhentos e 
doze reais e setenta e dois centavos).YESHUA COMÉRCIO E SER-
VIÇO DIAS LTDA ME, CNPJ Nº13.809.586/0001-81, No valor de R$ 
74.046,46 (setenta e quatro mil, quarenta e seis reais e quarenta e 
seis centavos)  
Em 28 de junho de 2021.
Rodrigo Fagundes Chagas
Diretor Operacional de Coleta Resíduos e Varrição
Matricula 500.125

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 128/2021, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 7558/2021.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SO-
MAR E LL GASPAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PISO PODOTÁTIL, 
E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 33/2021 (REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 1926/2021, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL N° 22/2021). 
VALOR: R$ 146.750,00 (CENTO E QUARENTA E SEIS MIL, SETE-
CENTOS E CINQUENTA REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA. 
PRAZO: 5 (CINCO) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.451.0022.1011;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 206;
NOTA DE EMPENHO: 508/2021;
DATA DE ASSINATURA: 13/07/2021
MARICÁ, 13 DE JULHO DE 2021.
GUTHYERRE ALVES DOS SANTOS
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR

PORTARIA Nº 128, DE 13 DE JULHO DE 2021.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 128/2021 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 7558/2021.
O DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR, no uso 
de suas atribuições legais, em observância ao art. 22, §4º do decreto 
158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando 
a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato 
nº 128/2021.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de cumprimento do contrato nº 128/2021, cujo objeto é o 
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PISO PODOTÁTIL, e especial-
mente o disposto na Ata de Registro de Preços nº 33/2021 (referente 
ao Processo Administrativo nº 1926/2021, através do Pregão Presen-
cial n° 22/2021). 
1.RACHEL CORREA E CASTRO DA COSTA – Matrícula N°. 500.036
2.LEANDRO BRITES DA COSTA – Matrícula N°. 500.077
3.CARLOS ALBERTO LUCIO BITTENCOURT– Matrícula Nº 500.238
SUPLENTE: JORGE RODRIGUES DE ANDRADE – Matrícula N°. 
500.227
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
13/07/2021. 
Publique-se.
Maricá, 13 de julho de 2021.
GUTHYERRE ALVES DOS SANTOS 
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR

EXTRATO DO CONTRATO Nº 129/2021, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 7579/2021.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SO-
MAR E LIDERANÇA COMÉRCIO E SEVIÇOS LTDA ME.
OBJETO: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL DE PE-
DREIRA, E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 92/2020 (REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 2073/2020, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL N° 
45/2020). 
VALOR: R$ 2.091.600,00 (DOIS MILHÕES E NOVENTA E UM MIL E 
SEISCENTOS REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA. 
PRAZO: 05 (CINCO) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.451.0022.1217; 
63.01.15.451.0022.1011;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; 
3.4.4.9.0.30.00.00.00;


